Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

EXECUTIVO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 384 :: QUARTA, 21 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/0

6/
20

23
 1

0:
16

:0
8

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

DECRETO MUNICIPAL Nº 017/2023 ....................................................................................................... 1

PORTARIA Nº 55/2023 ............................................................................................................................ 1

PORTARIA Nº 56/2023 ............................................................................................................................ 2

TERMO DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA-MA .................. 3

DECRETO MUNICIPAL Nº 017/2023

DECRETO MUNICIPAL Nº 017/2023
Decreta feriado o dia 23 de junho de 2023(sexta-feira), data que antecede o feriado Católico de São João Batista,
padroeiro da cidade.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,
DECRETA:
Art. 1º. Fica Decretado  feriado o dia 23 de junho de 2023(sexta-feira), data que antecede o feriado Católico de São
João Batista, padroeiro da cidade. Para que os fiéis possam se programar e ajudar na organização deste grande
evento.
Art. 2º. O expediente retornará ao normal no dia 26 de junho de 2023 (segunda-feira-feira).
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA, Estado do Maranhão, em 21 de
junho de 2023.

CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 55/2023

PORTARIA Nº 55/2023
“Dispõe sobre exoneração dos membros do Conselho Municipal de Educação – CME do Município de Formosa da
Serra Negra, Estado do Maranhão e dá outras providencias”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA, ESTADO DO MARANHÃO, SENHOR CIRINEU
RODRIGUES DA SILVA, usando das suas atribuições legais que lhe é conferida por Lei,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fcd956c2d82b9b40845caf1e4da4a5bd97017af4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 384 :: QUARTA, 21 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/0

6/
20

23
 1

0:
16

:0
8

P
ág

in
a

2
de

 4

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação é um Órgão colegiado de caráter paritário, deliberativo,
normativo e fiscalizador das ações educacionais públicas;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de exonerar membros do Conselho Municipal de Educação – CME - do
município de Formosa da Serra Negra – MA;
RESOLVE:
ART. 1º - Exonerar os membros, abaixo relacionados, para integrar o Conselho Municipal de Educação - CME do
Município de Formosa da Serra Negra-MA, para o quadriênio 2021/2025.
01 - REPRESENTANTES DO DIRETOR ESCOLAR
SUPLENTE: Aroldo Martins Arruda

02- REPRESENTANTE DO FUNDEB
TITUTAR: Luis Alves da Silva
SUPLENTE: Aldalea Lopes da Silva

03- REPRESENTANTE DE VOZ: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
                                 Miguel da Silva Milhomem

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
ART 3º - Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra, Estado do Maranhão, aos 19
(dezenove) dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e três (2023).

CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra-MA

PORTARIA Nº 56/2023

PORTARIA Nº 56/2023
“Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Municipal de Educação – CME do Município de Formosa da
Serra Negra, Estado do Maranhão e dá outras providencias”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA, ESTADO DO MARANHÃO, SENHOR CIRINEU
RODRIGUES DA SILVA, usando das suas atribuições legais que lhe é conferida por Lei,
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação é um Órgão colegiado de caráter paritário, deliberativo,
normativo e fiscalizador das ações educacionais públicas;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de nomear os membros do Conselho Municipal de Educação – CME - do
município de Formosa da Serra Negra – MA;
RESOLVE:
ART. 1º - Nomear os membros, abaixo relacionados, para integrar o Conselho Municipal de Educação - CME do
Município de Formosa da Serra Negra-MA, para o quadriênio 2021/2025.

01 - REPRESENTANTES DO DIRETOR ESCOLAR
TITULAR: RAIMUNDO NONATO BARROS DA SILVA
                 CPF: 572.519.243-15
                 RG: 03161927 SSP/MA

02- REPRESENTANTE DO FUNDEB
TITUTAR: VAUDILENE DA SILVA MILHOMEM
                  CPF: 965.242.941049
                  RG: 05982492016-2 SSP/MA    DATA DE EXPEDIÇÃO: 09/09/2016

SUPLENTE: JOSÉ DA SILVA CASTRO
                     CPF: 572.519.243-15
                     RG: 03161927 SSP/MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fcd956c2d82b9b40845caf1e4da4a5bd97017af4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 384 :: QUARTA, 21 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/0

6/
20

23
 1

0:
16

:0
8

P
ág

in
a

3
de

 4

03- REPRESENTANTE DE VOZ: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
                     EDSOMAR BRANDÃO DE SÁ
                     CPF: 572.519.243-15
                     RG: 03161927 SSP/MA

ART. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
ART 3º - Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra, Estado do Maranhão, aos 19
(dezenove) dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e três (2023).

CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra-MA

TERMO DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA-MA

TERMO DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA-MA
Termo de Posse que assinam o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Cirineu Rodrigues Costa e os membros
do Conselho Municipal de Formosa da Serra Negra, Estado do Maranhão.
 Aos vinte dias do mês de Junho do ano de 2023, às 14h30min na sala do Conselho Municipal de Educação
de Formosa da Serra Negra, foram empossados os membros do Conselho Municipal de Educação, criado pela lei
144/2009 indicados Sindicato dos Servidores Públicos e Cacs – Fundeb, conforme o Decreto Nº 077/21 de vinte e
seis de Outubro de 2021.  Todos declaram sua vontade de tomar posse, prestando o compromisso de exercer com
probidade e assiduidade todos os deveres que lhes forem atribuídos, que exercerão até  2025, assumindo dessa
forma todos os encargos do mandato de que se investe, zelando pela defesa da Educação.

Suplente: RAIMUNDO NONATO BARROS DA SILVA
REPRESENTANTE DOS DIRETORES

Titular: VAUDILENE DA SILVA MILHOMEM
REPRESENTANTE DO FUNDEB

Suplente: JOSÉ DA SILVA CASTRO
REPRESENTANTE DO FUNDEB

EDSOMAR BRANDÃO DE SÁ
REPRESENTANTE DE VOZ: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 E para constar foi lavrado o termo de posse assinado pelo Excelentíssimo Senhor Cirineu Rodrigues Costa,
Prefeito Municipal de Formosa da Serra Negra.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, EM 20 DE JUNHO DE 2023.

CIRINEU RODRIGUES COSTA
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fcd956c2d82b9b40845caf1e4da4a5bd97017af4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 384 :: QUARTA, 21 DE JUNHO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

21
/0

6/
20

23
 1

0:
16

:0
8

P
ág

in
a

4
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 21/06/2023 10:16:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: fcd956c2d82b9b40845caf1e4da4a5bd97017af4

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://diariomunicipal.net.br/formosadaserranegra
	2023-06-21T13:16:18+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	CIRINEU RODRIGUES COSTA:49950746353 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO